



**PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. : 000040/2016**

**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n. 000026/2016**

**OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO.**

**ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO**

Aos 18 dias do mês de maio de 2016 às 09h15min, na sala de reuniões da **PREFEITURA MUNICIPAL**, reuniu-se a pregoeira Adriana Nair Silva Sousa e membros da equipe de apoio, designados pela portaria Nº **02/2016**, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** sob o nº **000026/2016**, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. A Pregoeira declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02 devidamente lacrados os licitantes: ALVES E GODINHO LTDA. - ME, ANGELA MARIA TIAGO MOREIRA - ME, BEIJA FLORZINHO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, CLASS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, GASPAR SEVERO MENDES ME, GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - EPP, MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO ME e SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA-ME. Os envelopes foram vistados pela Pregoeira e representantes presentes. Passou-se a abertura do envelope nº 01- Proposta de Preços. Os interessados apresentaram declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Aberta a etapa competitiva, os licitantes foram convocados para darem lances verbais na presença da Pregoeira, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, a Pregoeira declara como vencedoras por apresentarem o melhor lance de:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
<b>ALVES E GODINHO LTDA. - ME</b>					
0002	AREIA GROSSA LAVADA	500	M³	94,00	47.000,00
0003	ARGAMASSA P/ USO EXTERNO C/ 20 KG	15	UN	16,90	253,50
0005	BARRA DE FERRO 1/4 CA 50 C/12MTS	600	UN	12,50	7.500,00
0006	BARRA DE FERRO 3/8 CA 50 C/ 12MTS	150	UN	30,40	4.560,00
0007	BARRA DE FERRO 4.2 CA 50 C/12MTS	500	UN	5,75	2.875,00
0009	BARRA DE FERRO 5/16 CA 50 C/12MTS	150	UN	20,50	3.075,00
0018	CAIXA DESCARGA DE 6 LITROS	20	UN	22,60	452,00
0019	CAIXA SISTEMA X PARA CANALETA	30	UN	2,80	84,00
0023	CHUVEIRO ELETRICO 4 T, 127/220 V	50	UN	37,50	1.875,00
0025	COLA DECANO 175GRS	10	UN	7,70	77,00
0030	ESTACA DE MADEIRA 10X12 COM 2,20 DE COMP	200	UN	13,00	2.600,00
0036	JANELA VENEZIANA 1,20X1,00M SEM GRADE,	30	UN	195,00	5.850,00
0037	JANELA VENEZIANA 1,50X1,00 SEM GRADE	40	UN	270,00	10.800,00
0038	JOELHO ESGOTO 150MMX90	50	UN	22,00	1.100,00
0040	JOELHO PVC ESGOTO DE 100MMX90º	200	UN	3,00	600,00
0047	MANCO DE EUCALIPTO DE 3M x 15 CM DIAMENTRO	100	UN	65,00	6.500,00
0060	PREGO 18 X 27	100	KG	7,50	750,00
0065	REJUNTE 1 LINHA	300	KG	2,50	750,00
0072	TAMPA PARA VASO SANITÁRIO	20	UN	19,50	390,00
0092	TUBO VALVULA DESC. PONTA AZUL 40MM	25	UN	4,90	122,50



0095	VEDA ROSCA 10MM X 25 M	20	PC	2,00	40,00
Total do Fornecedor: 97.254,00					
<b>ANGELA MARIA TIAGO MOREIRA - ME</b>					
0033	FIO DE TELEFONE 2X0,5 MM	100	MT	0,43	43,00
0039	JOELHO PVC ESGOTO 100MMX45°	100	UN	2,90	290,00
0048	MANGUEIRA 25MM CORRUGADA REFORÇADA	150	M³	1,39	208,50
0050	PA C/CABO N 4	10	UN	22,90	229,00
0061	PREGO 26X72	50	KG	7,90	395,00
0062	PREGO 36X72	10	KG	7,90	79,00
0073	TE PVC 150mmx100mm	150	UN	22,90	3.435,00
0074	TELHA FIBROCIMENTO 1,83MX1,10MX6MM	250	UN	32,00	8.000,00
Total do Fornecedor: 12.679,50					
<b>BEIJA FLORZINHO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP</b>					
0045	LIXA D AGUA 180	500	UN	1,05	525,00
0055	PINCEL 3 POLEGADAS	20	UN	5,80	116,00
0067	ROLO DE ESPUMA 10 CM C/ CABO	20	UN	2,10	42,00
0068	SELADOR ACRILICO C/ 18LTS 1 QUALIDADE	100	UN	58,00	5.800,00
0076	THINNER COM 5 LTS REFERENCIA 2008	60	GL	45,00	2.700,00
0079	TINTA ACRILICA C/ 18LTS DE CLASSIFICAÇÃO	200	UN	110,00	22.000,00
0080	TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6 LITROS	100	UN	54,00	5.400,00
0082	TINTA PARA PISO LATA C/ 18 LITROS	50	UN	110,00	5.500,00
0083	TINTA PARA PISOS E QUADRAS 1ª QUALID.3,6	50	UN	33,00	1.650,00
0096	VERNIZ BRILHANTE COM 900ML	50	UN	15,00	750,00
Total do Fornecedor: 44.483,00					
<b>CLASS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA</b>					
0008	BARRA DE FERRO 5.0 CA 50 C/12 MTS	500	UN	6,65	3.325,00
0011	BRITA N 1	500	TO	61,50	30.750,00
0015	CAIXA D AGUA 1000 LITROS FIBRA COM TAMPA	5	UN	312,00	1.560,00
0016	CAIXA D AGUA 500 LITROS FIBRA	4	UN	170,00	680,00
0017	CAIXA DE ESGOTO PRE-MOLDADA DE 47X50X38	5	UN	42,00	210,00
0020	CAL EXTRA P\ PINTURA	105	PC	5,20	546,00
0024	CIMENTO PORTLAND CP-II E-32	1.600	UN	19,00	30.400,00
0027	COLUNA 6 MT FERRO 5/16 7X 13	50	UN	47,70	2.385,00
0031	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA	10	UN	39,00	390,00
0032	FECHADURA EXTERNA CHAVE PEQUENA	10	UN	33,00	330,00
0035	GRAFIATO COM 25KG	300	UN	34,50	10.350,00
0054	PIA EM GRANITO DE 1,20 X 0,55 CM	10	UN	225,00	2.250,00
0057	PISO CERAMICO PEI 4 (M2)	500	MT	11,50	5.750,00
0059	PORTA VENEZIANA 2,10 X 0,80 1 LINHA	30	UN	184,00	5.520,00
0075	TELHA PLAN DE 1 QUALIDADE	5.000	UN	0,70	3.500,00
0077	TIJOLINHO MACICO 5X10X20 PRIMEIRA QUAL.	10.000	UN	0,30	3.000,00
0078	TIJOLO CERAMICO C/ 8 FUROS 1 QUALIDADE	50	MH	529,00	26.450,00
0085	TORNEIRA DE METAL BICA MOVEL	5	UN	42,00	210,00
0086	TORNEIRA PRETA 20MM PLASTICA	200	UN	2,13	426,00



0094	VASO SANITARIO INFANTIL	30	UN	194,50	5.835,00
Total do Fornecedor: 133.867,00					
<b>GASPAR SEVERO MENDES ME</b>					
0010	BEIRAL 12CM C/ 5,5MTS DE COMPRIMENTO	150	PÇ	67,00	10.050,00
0051	PEÇA DE MADEIRA DE 04 METROS POR 20CM DE LARGURA POR 05 CM DE ALTURA	25	PÇ	105,00	2.625,00
0052	PEÇA DE MADEIRA DE 5 METROS, 25CM DE LARGURA E 5CM DE ALTURA	6	PÇ	166,00	996,00
0053	PEÇAS EM MADEIRA 3,00mx12cmx12cm, DO TIPO ANGELIN VERMELHO/CUMARU OU SIMILAR.	5	PÇ	88,50	442,50
0056	PIQUETE 30CMX3CMX3CM	500	UN	2,10	1.050,00
0058	PORTA PRANCHETA 80X210 1 LINHA	10	UN	103,00	1.030,00
0066	RIPÃO 5 X 3 CM	320	MT	3,35	1.072,00
0070	TABUA DE MADEIRA 0,30cmX0,3X3MTS DO TIPO	400	MT	31,00	12.400,00
0071	TABUA TIPO ROXIM 0,30 x 0,02 cm	150	MT	24,50	3.675,00
0097	VIGA DE EUCALIPTO TRATADO 6MTS DE COMPRIMENTO	2	PÇ	637,50	1.275,00
Total do Fornecedor: 34.615,50					
<b>GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - EPP</b>					
0001	ARAME RECOZIDO N 14	200	KG	6,01	1.202,00
0013	CADEADO 20MM	40	UN	7,65	306,00
0041	LAMPADA ELETRONICA 3U 15WX127V, COM VIDA	300	UN	9,38	2.814,00
0042	LAMPADA ELETRONICA 3U 20WX127V COM VIDA	300	UN	10,36	3.108,00
0043	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR 20 WATTS	300	UN	5,35	1.605,00
0044	LAMPADA MISTA 500WX220V E-40 OVOIDE	300	UN	32,92	9.876,00
0064	REATOR ELETRONICO 2X40W ALTO FATOR DE POTENCIA	150	UN	23,73	3.559,50
Total do Fornecedor: 22.470,50					
<b>MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO ME</b>					
0004	BARRA DE CANO PVC 3/4 C/ 6 METROS	600	UN	9,99	5.994,00
0022	CANO DE PVC 50MM 6 METROS	30	UN	35,20	1.056,00
0087	TUBO DE ESGOTO 200 MM	250	UN	165,00	41.250,00
0088	TUBO ESGOTO 150MM BOA QUALIDADE	100	UN	93,20	9.320,00
0090	TUBO PVC ESGOTO 100MM PRIMEIRA LINHA	100	UN	32,20	3.220,00
Total do Fornecedor: 60.840,00					
<b>SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA-ME</b>					
0012	CABO FLEXIVEL DE 2,5MM	400	MT	0,85	340,00
0014	CADEADO DE 60MM DE BOA QUALIDADE	30	UN	39,90	1.197,00
0028	DISJUNTOR BIPOLAR DE 20 AMPERES	10	UN	43,70	437,00
0029	ENXADA 1,5 LB C/CABO	40	UN	23,94	957,60
0049	MANGUEIRA JARDIM - 50 MTS	5	UN	79,50	397,50
0081	TINTA LATEX SEMI BRILHO COM 18LTS DE	60	UN	180,00	10.800,00



0091	TUBO PVC P/ AGUA PN60 32MM BARRA 6M	700	UN	19,95	13.965,00
					Total do Fornecedor: 28.094,10
					Total Geral: 434.303,60

A licitação era de destinação exclusiva para ME ou EPP, entretanto, em conformidade com o terceiro parágrafo do preâmbulo edital, os itens que não tiveram um mínimo de três ME ou EPP competitivas, tiveram sua abertura à ampla concorrência. Desse modo, com relação aos itens 5, 6, 7 e 9 foi tentada nova negociação com a microempresa vencedora para que tentasse baixar seus preços e, assim, ficassem seus preços equivalentes ao da grande empresa que não pode participar desses itens, contudo não obtivemos sucesso nessa negociação. Dessa feita, os itens foram adjudicados para a microempresa conforme estabelecido no Edital de Pregão 026/2016. Verificada a documentação das empresas vencedoras, a Pregoeira declara as mesmas devidamente habilitadas na forma da lei e do edital. Os representantes presentes na sessão concordam com a decisão da Pregoeira, e renunciam expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Presente nesta sessão, A Pregoeira e sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas apresentadas atenderam aos interesses do município e considerando serem os preços praticados no mercado, resolve adjudicar conforme descrição acima. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da equipe de apoio, Pregoeira e os proponentes presentes, com o encaminhamento do processo à procuradoria do município e, posteriormente, ao Prefeito Municipal para análise e homologação do mesmo. Presidente Olegário, **18 de maio de 2016**.

*Adriana Nair Silva Sousa*  
*Pregoeira*

*José Roberto Fernandes – Antenor José de Sousa Neto*  
*Equipe de Apoio*

ALVES E GODINHO LTDA. - ME

ANGELA MARIA TIAGO MOREIRA - ME

BEIJA FLORZINHO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP

CLASS MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

GASPAR SEVERO MENDES ME

GONÇALVES E TEIXEIRA LTDA - EPP

MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO ME

SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA-ME